
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 70/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
περί «Καθορισμού μίας θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ 
στην οδό Κουταρέλια πλησίον του αρ. 92, στο 
Βόλο».

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων 
«Λήψη απόφασης περί της έγκρισης καθορισμού 
μίας θέσης στάθμευσης για Α.μΕ.Α στη δημοτική 
οδό Στεφάνοβικ αρ. 2, στο Δήμο Τρικκαίων».

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 25/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων 
«Λήψη Κανονιστικής απόφασης περί της έγκρι-
σης καθορισμού μίας θέσης στάθμευσης, γενικής 
χρήσης, για Α.μΕ.Α επί της οδού Βύρωνος, στο 
Δήμο Τρικκαίων».

4 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 1/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
«Καθορισμός μίας θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην 
οδό Τραπεζούντος 57, Νέας Ιωνίας Βόλου».

5 Έγκριση της υπ’ αρ. 2/2019 απόφασης της Ολομε-
λείας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου 
για την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126739 (1)
   Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 70/2020 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βό-

λου περί «Καθορισμού μίας θέσης στάθμευσης 

ΑΜΕΑ στην οδό Κουταρέλια πλησίον του αρ. 92, 

στο Βόλο». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3164

40745

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παράλειψης)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40746 Τεύχος B’ 3164/19.07.2021

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - οδηγίες περί εγκρίσεων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999» και την υπ’ αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότη-
τας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» 
με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλι-
κών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 70/2020 (ΑΔΑ: Ω37ΔΩ96-Σ6Θ) ομόφω-
νη απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Βόλου «Καθορισμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της 
οδού Κουταρέλια πλησίον του αρ. 92, στο Βόλο».

17. Την υπ’ αρ. 164240/23-09-2020 (ΑΔΑ: 6ΙΕΝΟΡ10-
ΩΤ8) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου νο-
μιμότητας της υπ’ αρ. 1/2021 απόφασης της Ε.Π.Ζ. του 

Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 
απόφαση (α.π. 103634/24-5-2021 του Τμήματος Ελέγχου 
υλικών και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας).

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 70/2020 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά τον «Καθορισμό μίας 
θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Κουταρέλια πλη-
σίον του αρ. 92, στο Βόλο».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 70/2020 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40747Τεύχος B’ 3164/19.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 22 Ιουνίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ
Ι

Αριθμ. 129952 (2)
    Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων 

«Λήψη απόφασης περί της έγκρισης καθορισμού 

μίας θέσης στάθμευσης για Α.μΕ.Α στη δημοτι-

κή οδό Στεφάνοβικ αρ. 2, στο Δήμο Τρικκαίων». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Τροποποίηση -  συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
«Άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιο-
τήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 35/2021 (ΑΔΑ: 9Χ7ΖΩΗ9-038) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Τρικκαίων «Λήψη απόφασης περί έγκρισης καθορισμού 
μίας θέσης στάθμευσης για Α.με.Α στη δημοτική οδό 
Στεφάνοβικ αρ. 2, στο Δήμο Τρικκαίων».

17. Την υπ’ αρ. 88445/06-05-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας της 35/2021 απόφα-
σης Ε.Π.Ζ. του Δήμου Τρικκαίων με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση (α.π. 110245/01-6-2021 
του Τμήματος Ελέγχου υλικών και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσ-
σαλίας).

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τρικκαίων, 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δή-
μου Τρικκαίων και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40748 Τεύχος B’ 3164/19.07.2021

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 35/2021 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων και αφορά στη «Λήψη από-
φασης περί έγκρισης καθορισμού μίας θέσης στάθμευ-
σης για Α.με.Α στη δημοτική οδό Στεφάνοβικ αρ. 2, στο 
Δήμο Τρικκαίων».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 28 Ιουνίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Αριθμ. 129948 (3)
    Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 25/2021 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων 

«Λήψη Κανονιστικής απόφασης περί της έγκρι-

σης καθορισμού μίας θέσης στάθμευσης, γενι-

κής χρήσης, για Α.μΕ.Α επί της οδού Βύρωνος, 

στο Δήμο Τρικκαίων». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυ-
κλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40749Τεύχος B’ 3164/19.07.2021

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999» και την υπ’ αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

15. Το υπ’ αρ. Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 έγγρα-
φο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχετικά 
με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι οποίες 
αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 25/2021 (ΑΔΑ: 9ΕΛ7ΩΗ9-ΥΡΒ) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Τρικκαίων «Λήψη Κανονιστικής απόφασης περί της 
έγκρισης καθορισμού μίας θέσης στάθμευσης, γενικής 
χρήσης, για Α.μΕ.Α επί της οδού Βύρωνος, στο Δήμο 
Τρικκαίων».

17. Την υπ’ αρ. 72985/13-04-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας της 25/2021 απόφα-
σης Ε.Π.Ζ. του Δήμου Τρικκαίων με την οποία βρέθηκε νό-
μιμη η παραπάνω απόφαση (α.π. 103321/24-05-2021 του 
Τμήματος Ελέγχου υλικών και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας).

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τρικκαίων, 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δή-
μου Τρικκαίων και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 25/2021 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων «Λήψη Κανονιστικής απόφα-
σης περί της έγκρισης καθορισμού μίας θέσης στάθμευ-
σης, γενικής χρήσης, για Α.μΕ.Α επί της οδού Βύρωνος, 
στο Δήμο Τρικκαίων».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με τις 
σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

5. Με την παρούσα Απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 25/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες σημάν-
σεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των πα-
ραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν μέριμνα 
κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να 
ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-
φέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 28 Ιουνίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 126740 (4)
    Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 1/2021 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 

«Καθορισμός μίας θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην 

οδό Τραπεζούντος 57, Νέας Ιωνίας Βόλου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40750 Τεύχος B’ 3164/19.07.2021

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγής του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - οδηγίες περί εγκρίσεων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999» και την υπ’ αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52487/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε υφιστά-
μενα κτίρια» (Β΄ 18).

14. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

16. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

17. Την υπ’ αρ. 1/2021 (ΑΔΑ: 62ΖΘΩ96-Τ6Ο) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Βόλου «Καθορισμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της 
οδού Τραπεζούντος 57, στη Νέα Ιωνία Βόλου».

18. Το υπ’ αρ. 26315/19-5-2021 (α.π. 99251/19-5-2021 
του Τμήματος Ελέγχου υλικών και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσα-
λίας) της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας Δ. Βόλου 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε εκτός των άλλων και ο 
τεχνικός φάκελος του θέματος.

19. Την υπ’ αρ. 61679/29-03-2021 (ΑΔΑ: ΩΔΚΠΟΡ10-
03Υ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νο-
μιμότητας της υπ’ αρ. 1/2021 απόφασης της Ε.Π.Ζ. του 
Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 
απόφαση.

20. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 1/2021 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Βόλου και αφορά τον «Καθορισμό μίας θέσης 
στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Τραπεζούντος 57, στη 
Νέα Ιωνία Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40751Τεύχος B’ 3164/19.07.2021

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 1/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 22 Ιουνίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 7/2020 (5)
    Έγκριση της υπ’ αρ. 2/2019 απόφασης της Ολο-

μελείας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλεί-

ου για την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας.  

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
(σε ολομέλεια και συμβούλιο) 

 Σήμερα, στις 25 Φεβρουαρίου 2020, ημέρα Τρίτη και 
ώρα 15.00, συνήλθε στο κατάστημα του Συμβουλίου 
της Επικρατείας και στην αίθουσα διασκέψεων της 
Ολομελείας αποτελούμενο από τα μέλη του: Αθ. Ράντο, 
Πρόεδρο, Ε. Σαρπ, Ι. Γράβαρη, Σπ. Χρυσικοπούλου, Δ. 
Σκαλτσούνη, Μ. Πικραμένο, Αικ. Χριστοφορίδου, Ε. Νίκα, 
Αντιπροέδρους του Συμβουλίου της Επικρατείας, και 
τους Συμβούλους Ε. Αντωνόπουλο, Σ. Μαρκάτη, Π. Καρ-
λή, Μ. Παπαδοπούλου, Β. Αραβαντινό, Δ. Κυριλλόπουλο, 
Α. Καλογεροπούλου, Ο. Ζύγουρα, Β. Ραφτοπούλου, Κ. 
Κουσούλη, Κ. Φιλοπούλου, Θ. Αραβάνη, Κ. Πισπιρίγκο, 
Τ. Κόμβου, Π. Μπραΐμη, Σ. Βιτάλη, Ηλ. Μάζο, Χρ. Ντου-
χάνη, Β. Κίντζιου, Ε. Παπαδημητρίου, Β. Πλαπούτα, Δ. 
Εμμανουηλίδη, Ο. Παπαδοπούλου, Μ. Σωτηροπούλου, Ι. 

Σπερελάκη, Χρ. Σιταρά, Μ. Τριπολιτσιώτη, Α. Σδράκα, Χ. 
Λιάκουρα, Ιφ. Αργυράκη, Ν. Σκαρβέλη, Β. Ανδρουλάκη, 
Στ. Κτιστάκη, Φρ. Γιαννακού και Ε. Σκούρα. Τα λοιπά μέλη, 
αν και προσκλήθηκαν, δεν εμφανίσθηκαν, γιατί είχαν κώ-
λυμα. Παρέστη επίσης η Γραμματέας Ελ. Γκίκα, Προϊστα-
μένη της Διεύθυνσης της Γραμματείας του Συμβουλίου 
της Επικρατείας. Θέμα της συζητήσεως, σύμφωνα με 
την πρόσκληση του Προέδρου, ήταν η έγκριση της υπ’ 
αρ. 2/2019 αποφάσεως της Ολομελείας του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Ηρακλείου που αφορά την τροποποίηση 
του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ανωτέρω 
Δικαστηρίου.

Το Συμβούλιο άκουσε την εισηγήτρια της υποθέσεως, 
Σύμβουλο της Επικρατείας Στ. Κτιστάκη.

Σκέφθηκε κατά τον νόμο:
1. Επειδή, με το 2745/12.06.2019 έγγραφο της Προϊ-

σταμένης - Προέδρου του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Ηρακλείου υπεβλήθη στο Συμβούλιο της Επικρατείας 
προς έγκριση η υπ’ αρ. 2/2019 απόφαση της Ολομελείας 
του δικαστηρίου αυτού, με την οποία τροποποιήθηκε 
ο κανονισμός εσωτερικής υπηρεσίας του, κατόπιν της 
εν μέρει αναπεμπτικής υπ’ αρ. 24/2018 απόφασης της 
Ολομελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας εν συμβου-
λίω. Ήδη, κατόπιν της από 18.2.2020 προσκλήσεως του 
Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας η απόφαση 
αυτή εισάγεται προς έγκριση.

2. Επειδή, κατά το στοιχ. Α’ παρ. 1 του άρθρου 17 του 
Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ν. 1756/1988 (Α’ 35), «... κάθε δικα-
στήριο ή εισαγγελία... καταρτίζουν κανονισμό εσωτερι-
κής υπηρεσίας, ο οποίος συμπληρώνεται, τροποποιείται 
ή αντικαθίσταται, όταν επιβάλλεται από υπηρεσιακές 
ανάγκες», ενώ, κατά την παρ. 4 του αυτού στοιχείου και 
άρθρου, όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 4055/2012 (Α’ 51), 
«Ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, ο Γενικός 
Επίτροπος της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας των τακτικών διοι-
κητικών δικαστηρίων και ο Πρόεδρος του οικείου Συμ-
βουλίου Επιθεώρησης έχουν δικαίωμα να ζητήσουν τη 
σύνταξη, συμπλήρωση, τροποποίηση ή αντικατάσταση 
κανονισμού, του οικείου δικαστηρίου και δικαιοδοτικού 
κλάδου». Τέλος, κατά την παρ. 7 του στοιχ. Α’ του ίδιου 
άρθρου, όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 86 του ν. 4055/2012 (Α’  51), «7. Οι κανονι-
σμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως 
στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι 
οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή 
ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα 
ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων 
που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί 
ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολο-
μέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και αφού διαβιβα-
στούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40752 Τεύχος B’ 3164/19.07.2021

3. Επειδή, κατά την έννοια των ως άνω διατάξεων, η 
Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας εν συμβου-
λίω, ελέγχοντας υποβαλλόμενο προς έγκριση κανονισμό 
εσωτερικής υπηρεσίας τακτικού διοικητικού δικαστηρί-
ου, έχει την αρμοδιότητα, χωρίς να υποκαθίσταται στην 
κρίση των δικαστών της Ολομελείας του οικείου δικα-
στηρίου, να ελέγχει κατά πόσο συγκεκριμένες ρυθμίσεις 
του κανονισμού, ιδίως δε αυτές που συνάπτονται με το 
σκοπό της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας 
του δικαστηρίου από πλευράς ταχείας διεκπεραιώσεως 
των εισαγόμενων σ’ αυτό υποθέσεων, εξυπηρετούν τον 
εν λόγω σκοπό και να υποδεικνύει την προσθήκη σχε-
τικών ρυθμίσεων. Εξάλλου, οι ανωτέρω διατάξεις δεν 
απονέμουν στο Συμβούλιο της Επικρατείας γνωμοδοτική 
απλώς αρμοδιότητα. Αντιθέτως, οι διατυπούμενες από 
το Συμβούλιο της Επικρατείας παρατηρήσεις σε σχέση 
με τις υποβαλλόμενες προς κρίση διατάξεις κανονισμού 
είναι από τη φύση τους δεσμευτικές ως προς την υποδει-
κνυόμενη κατεύθυνση και το προτεινόμενο βασικό περι-
εχόμενο των προς θέσπιση ρυθμίσεων ή τροποποιήσεων 
(Πρακτικά Ολομελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας 
εν συμβουλίω 4, 19, 20, 21, 26, 30/2016, 8, 12-16/2017, 
6-9, 24/2018).

4. Επειδή, η υπ’ αρ. 2/2019 απόφαση της Ολομελείας 
των Δικαστών του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου 
εξεδόθη κατόπιν της 24/2018 αποφάσεως της Ολομε-
λείας του Συμβουλίου της Επικρατείας εν συμβουλίω. 
Με την τελευταία αυτή απόφαση εγκρίθηκε εν μέρει η 
τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του ως άνω Δικαστηρίου, η οποία είχε επιχειρηθεί με την 
υπ’ αρ. 1/2016 απόφαση της Ολομελείας των Δικαστών 
του, αναπέμφθηκε δε η οικεία απόφαση προκειμένου να 
τροποποιηθούν και συμπληρωθούν ορισμένες εκ των 
προταθεισών διατάξεων του Κανονισμού επί τη βάσει 
των παρατηρήσεων που διατυπώθηκαν με την ανωτέ-
ρω υπ’ αρ. 24/2018 απόφαση. Ήδη, με την εισαγόμενη 
προς έγκριση απόφαση υιοθετήθηκαν οι υποδειχθεί-
σες επισημάνσεις. Συγκεκριμένα, στο πρώτο εδάφιο 
της παρ. 3 του άρθρου 1 του υπό έγκριση Κανονισμού 
ορίσθηκε ότι οι αποφάσεις που εκδίδονται επί των αιτή-
σεων συμμορφώσεως της Διοικήσεως προς τις αποφά-
σεις των διοικητικών δικαστηρίων (ν. 3068/2002, Α’ 274) 
και των αιτήσεων για δίκαιη ικανοποίηση των διαδίκων 
(ν. 4055/2012, Α’ 51) συνυπολογίζονται στον ελάχιστο 
αριθμό προσδιοριζόμενων κατά μήνα και ανά πρωτοδί-
κη υποθέσεων. Επίσης, στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 
του ίδιου άρθρου ορίσθηκε ότι σε κάθε πρωτοδίκη ανα-
τίθενται τουλάχιστον δέκα (10) υποθέσεις κατά τη δικάσι-
μο των τμημάτων των δικαστικών διακοπών. Περαιτέρω, 
η περ. Γ.3.1.(γ) της παρ. 2 του άρθρου 2 του υπό έγκριση 
Κανονισμού διεγράφη κατά το μέρος που επαναλαμβα-
νόταν και, τέλος, στην περ. Γ.3.1.(δ) της παρ. 2 του αυτού 
άρθρου προβλέφθηκε η παράδοση του άχρηστου υλι-
κού στη Διεύθυνση Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

5. Επειδή, με την υπό έγκριση υπ’ αρ. 2/2019 απόφαση 
της Ολομελείας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλεί-
ου εναρμονίσθηκε το περιεχόμενο των διατάξεων του 

κανονισμού προς τις διατυπωθείσες επισημάνσεις με 
την υπ’ αρ. 24/2018 απόφαση της Ολομελείας του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας σε Συμβούλιο και, επομένως, 
οι σχετικές ρυθμίσεις δεν προκαλούν παρατηρήσεις και 
πρέπει να εγκριθούν ως έχουν. Επισημαίνεται, τέλος, ότι 
ο Κανονισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Ηρακλείου πρέπει να δημοσιευθεί ως ενι-
αίο κείμενο, το οποίο θα περιλαμβάνει τόσο τις διατάξεις 
που εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 24/2018 απόφαση της 
Ολομελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας εν συμ-
βουλίω, όσο και τις διατάξεις που ήδη εγκρίνονται με 
την παρούσα απόφαση.

Διά ταύτα
Εγκρίνει την προτεινόμενη με την υπ’ αρ. 2/2019 από-

φαση της Ολομελείας του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Ηρακλείου τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του εν λόγω Δικαστηρίου.

Για την πιστοποίηση των ανωτέρω συντάσσεται το 
παρόν πρακτικό. 

 Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΑΝΤΟΣ

 

«Αριθμ. 2/2019

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Αποτελούμενη από τους Δικαστές: 1) Μαρία Καραφί-
δου, Πρόεδρο Πρωτοδικών Δ.Δ., Προϊσταμένη του Δι-
καστηρίου, 2) Λήδα -Κωνσταντίνα Κρεμούτη, 3) Αλεξία 
Γοναλάκη, Προέδρους Πρωτοδικών Δ.Δ., 4) Κωνσταντίνο 
Μοτζάκη, 5) Ναταλία Ταμιωλάκη, 6) Εμμανουήλ Στρα-
τάκη, 7) Κατερίνα Τσιμινάκη, 8) Παρασκευή Πιτσόκου, 
9) Παναγιώτα Τζουβέκα, 10) Γεωργία Πέντα, 11) Δανάη 
Περογιαννάκη, 12) Μαρία -Ιωάννα Κάρμου και 13) Βα-
σίλειο Σιαδήμα, Πρωτοδίκες Δ.Δ. κωλυομένων των: Πη-
νελόπης Φλώρου, Προέδρου Πρωτοδικών Δ.Δ., Μαρίας 
Καραλιόλιου, Βασιλικής Σγουρίτσα, Χριστιάνας Πλώτα, 
Γεωργίου Περδίκη, Δάφνης Κοϊμτζόγλου και Γεωργίου 
Αριστόβουλου, Πρωτοδικών Δ.Δ., παρισταμένης δε και 
εκτελούσης χρέη γραμματέως, της Αναπληρώτριας Προ-
ϊσταμένης Διευθύνσεως της Γραμματείας του Δικαστηρί-
ου Ουρανίας Κουτεντάκη, δικαστικής υπαλλήλου ΠΕ/Α΄.

Συνήλθε σήμερα στις 10 Απριλίου 2019, ημέρα Τετάρ-
τη και ώρα 14.00΄ στην αίθουσα διασκέψεων του Δικα-
στηρίου, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. Πρωτ.: 1344/19-3- 2019 
πράξεως-προσκλήσεως της Δικαστού του διευθύνει το 
Δικαστήριο, με θέμα ημερήσιας διατάξεως την τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση του Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου, 
μετά το 24/2018 πρακτικό του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας.

Αφού έλαβε υπ’ όψιν:
Ότι ευρίσκεται σε νόμιμη απαρτία.
Την επί των ανωτέρω γενική εισήγηση της Δικαστού 

που διευθύνει το Δικαστήριο, σύμφωνα με την οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 3164/19.07.2021 40752α

προτείνεται η υιοθέτηση των προτεινομένων με το υπ΄ 
αριθ. 24/2018 πρακτικό του Συμβουλίου της Επικρατείας 
σε Ολομέλεια και Συμβούλιο παρατηρήσεων, αποφασίζει 
ομόφωνα:

 Την υιοθέτηση των προτεινομένων τροποποιήσεων -
συμπληρώσεων του ισχύοντος Κανονισμού, έτσι ώστε το 
κείμενο του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου, έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τμήματα Δικαστηρίου -Αρμοδιότητα αυτών

1. Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Ηρακλείου, ενόψει του 
αριθμού των προβλεπομένων οργανικών θέσεων δι-
καστικών λειτουργών (4 Πρόεδροι και 17 Πρωτοδίκες 
-Πάρεδροι Δ.Δ.), διαιρείται σε τέσσερα (4) Τμήματα συνε-
δριάσεων, τα Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄ Τριμελούς και Μονομελούς 
συνθέσεως, σε καθένα από τα οποία τοποθετείται από 
ένας (1) Πρόεδρος και ανάλογος αριθμός δικαστών, οι 
οποίοι κατανέμονται με Πράξη του Προέδρου που δι-
ευθύνει το Δικαστήριο, ύστερα από σχετική γνώμη των 
άλλων Προέδρων και με κριτήριο τον χρόνο διορισμού 
των δικαστών και γνώμονα τη στελέχωση κάθε Τμήματος 
με δικαστές, κατά το δυνατόν, αντίστοιχων σειρών αρχαι-
ότητας, ώστε τα Τμήματα να είναι ανάλογης δυναμικό-
τητας από άποψη εμπειρίας των δικαστών. Μετακίνηση 
σε άλλο Τμήμα κατά τη διάρκεια του δικαστικού έτους 
επιτρέπεται για λόγους εύρυθμης λειτουργίας του Δικα-
στηρίου ή για προσωπικούς λόγους του δικαστή. Κάθε 
Τμήμα έχει δική του γραμματειακή υποστήριξη. Σε όλως 
εξαιρετικές περιστάσεις, δύναται ο δικαστής που διευθύ-
νει το Δικαστήριο να αναθέτει, με Πράξη του, καθήκοντα 
γραμματειακής υποστήριξης Τμήματος δικαστικού σχη-
ματισμού σε γραμματέα οποιουδήποτε άλλου τμήματος 
της Γραμματείας, ακόμη δε και στον Προϊστάμενο της 
Γραμματείας του Δικαστηρίου.

2. Στα παραπάνω Τμήματα, αναλόγως του αριθμού 
των εκάστοτε υπηρετούντων Δικαστών, κατανέμονται 
με σχετικό προσδιορισμό, οι εκκρεμείς υποθέσεις, στο 
μεν Α΄, Τριμελούς και Μονομελούς συνθέσεως, κυρίως 
διαφορές που προκύπτουν από την εφαρμογή της νο-
μοθεσίας για τους φόρους, τους δασμούς, τις εισφορές 
τα τέλη και τα συναφή δικαιώματα του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών 
προσώπων δημοσίου δικαίου, στα δε λοιπά Τμήματα, 
ανεξαρτήτως του αντικειμένου τους (γενική αρμοδιό-
τητα).

3. Εκτός του αριθμού των κατά τη διάρκεια των δικα-
στικών διακοπών (από 1 Ιουλίου έως 15 Σεπτεμβρίου) 
προσδιοριζομένων υποθέσεων (άρθρο 32 Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), 
ο αριθμός των υποθέσεων κάθε δικασίμου (Μονομελούς 
και Τριμελούς συνθέσεως), ορίζεται σε τουλάχιστον είκο-
σι (20) υποθέσεις, ανά Πρωτοδίκη το μήνα, στις οποίες 
συνυπολογίζονται α. κατά το ήμισυ οι υποθέσεις που 
εξετάζονται κατά τη διαδικασία των άρθρων 126 Α του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999 - Α΄ 97) και 
34 Α του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), β. κατά το ήμισυ οι αιτήσεις 
προσωρινής δικαστικής προστασίας και γ. οι αποφάσεις 

που εκδίδονται επί των αιτήσεων συμμόρφωσης της Δι-
οίκησης προς τις αποφάσεις των διοικητικών δικαστη-
ρίων (ν. 3068/2002, Α΄ 274) και των αιτήσεων για δίκαιη 
ικανοποίηση των διαδίκων (ν. 4055/2012, Α΄ 51), ενώ 
δεν συνυπολογίζονται οι αιτήσεις διορθώσεως ή ερμη-
νείας αποφάσεων και οι υποθέσεις του άρθρου 76 του 
ν. 3386/2005 «Αντιρρήσεις επί υποθέσεων αλλοδαπών» 
(Α΄ 212), όπως εκάστοτε ισχύει. Σε επείγουσες περιπτώ-
σεις, δύναται ο δικαστής που διευθύνει το Δικαστήριο να 
προσδιορίζει προς συζήτηση υποθέσεις καθ’ υπέρβαση 
του αριθμού των 20 υποθέσεων ανά Πρωτοδίκη το μήνα 
και σε ποσοστό, το οποίο δεν υπερβαίνει το είκοσι τοις 
εκατό (20%) του αριθμού αυτού. Με Πράξη του δικα-
στή που διευθύνει το Δικαστήριο, δύναται να ορίζεται 
αριθμός υποθέσεων μέχρι και τριάντα τοις εκατό (30%) 
επιπλέον από τον κατά τον ανωτέρω οριζόμενο ανά μήνα 
ανά Πρωτοδίκη, εφόσον οι υποθέσεις αυτές θεωρούνται 
όμοιες ή θέτουν ζήτημα, το οποίο έχει επιλυθεί αμετα-
κλήτως. Σε κάθε πρωτοδίκη ανατίθενται τουλάχιστον 
δέκα (10) υποθέσεις κατά τη δικάσιμο των τμημάτων 
των δικαστικών διακοπών.

4. Αν πρόκειται για Παρέδρους, οι υποθέσεις που τους 
ανατίθενται, ορίζονται σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό 
(50%) των ανατιθεμένων κατά τ’ ανωτέρω στους Πρω-
τοδίκες, για το διάστημα των 10 μηνών που διανύουν τη 
δοκιμαστική τους υπηρεσία.

5. Σε περίπτωση αποχής δικηγόρων ή απεργίας υπαλ-
λήλων ή άλλων παραγόντων της δίκης, οι πρωτοείσα-
κτες υποθέσεις, που αναβάλλονται λόγω της αποχής ή 
απεργίας σε άλλη δικάσιμο ή άλλες δικασίμους εντός του 
δικαστικού έτους, δεν θεωρούνται πρωτοείσακτες για τη 
χρέωση των δικαστών. Ο δε δικαστής που διευθύνει το 
Δικαστήριο δύναται να προσδιορίζει τη συζήτηση των 
αναβαλλομένων υποθέσεων και σε εμβόλιμη (εκτός των 
προκαθορισμένων) δικάσιμο.

6. Σε περίπτωση μη συμμετοχής δικαστού σε μία δικά-
σιμο του Τμήματος του, για οποιοδήποτε λόγο, ο αριθ-
μός των πρωτοείσακτων υποθέσεων που αναλογούν σε 
αυτόν, δεν θα αφαιρείται από επιγενόμενη χρέωση του 
Τμήματος αυτού, αφού αντίστοιχος αριθμός υποθέσεων 
θα προσαυξάνει τη χρέωση του δικαστή που απουσίασε, 
σε επόμενη ή επόμενες δικασίμους. Αντίθετα, σε περί-
πτωση μακράς αναρρωτικής άδειας, εκτεινομένης πέραν 
της μιας δικασίμου, οι αναλογούσες στον ασθενήσαντα 
δικαστή πρωτοείσακτες υποθέσεις θα αφαιρούνται από 
επιγενόμενη χρέωση του Τμήματος, εφόσον ο ασθενή-
σας δικαστής εξακολουθεί να είναι ενταγμένος στη δύ-
ναμή του ή σε περίπτωση μετακίνησης αυτού, εφόσον 
δεν συμπληρώθηκε η δύναμη του Τμήματος από άλλο 
δικαστή.

Άρθρο 2
Τμήματα της Γραμματείας -Αρμοδιότητα αυτών

1. Η Γραμματεία του Δικαστηρίου διαιρείται σε τρία (3) 
Τμήματα, ήτοι: Πρώτο (1ο) Τμήμα: Ενδίκων μέσων και 
βοηθημάτων - Προσδιορισμού - Στατιστικών

Δεύτερο (2ο) Τμήμα: Γραμματειακής υποστήριξης των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 3164/19.07.202140752β

δικαστικών σχηματισμών - Αρχείο - Καθαρογραφή - Επι-
μελητές.

Τρίτο (3ο) Τμήμα: Προσωρινής δικαστικής προστασίας - 
Λογιστήριο - Πρωτόκολλο

Οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων Γραμματείας, διευ-
θύνουν τις εργασίες των τελευταίων με τις οδηγίες του 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Γραμματείας του Δικαστη-
ρίου. Κάθε Τμήμα, με την εποπτεία του Προϊσταμένου 
του, ενημερώνει μηχανογραφικώς το σύστημα πληρο-
φορικής.

2. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων καθορίζονται ως 
εξής: Α. Πρώτο Τμήμα: Ενδίκων μέσων και βοηθημάτων - 
Προσδιορισμού - Στατιστικών. Στο αντικείμενο του 
Τμήματος αυτού περιλαμβάνονται ιδίως: Α.1. Ως προς 
τα ένδικα μέσα και βοηθήματα: 1) Η παραλαβή των εν-
δίκων βοηθημάτων που διαβιβάζονται από διάφορες 
Αρχές (Δ.Ο.Υ., Τελωνεία, Δήμους κ.λπ.) καθώς και των 
ενδίκων βοηθημάτων και μέσων που ασκούνται ενώπι-
ον του Πρωτοδικείου (προσφυγών, αγωγών, αιτήσεων 
διόρθωσης αποφάσεων, ανακοπών, εφέσεων, αναιρέ-
σεων, πρόσθετων λόγων, παρεμβάσεων, κ.λπ.), η ταξι-
νόμησή τους κατ’ αντικείμενο και σύνθεση (Τριμελούς, 
Μονομελούς), η καταχώρισή τους στα οικεία βιβλία και 
η δημιουργία των σχετικών φακέλων δικογραφίας. 2) Η 
παραλαβή και καταχώρηση στα οικεία βιβλία των αιτή-
σεων της ακυρωτικής διαδικασίας (νομοθεσία περί αλ-
λοδαπών). 3) Η συσχέτιση συναφών εκκρεμών υποθέσε-
ων για την ενότητα της δικαστικής κρίσης. 4) Χορήγηση 
αντιγράφων από έγγραφα δικογραφιών που εκκρεμούν 
στο Τμήμα αυτό. 5) Η παραλαβή αιτήσεων προτιμήσεως 
υποθέσεων, ο συσχετισμός με τις εν λόγω υποθέσεις και 
η υποβολή στον Προϊστάμενο του Δικαστηρίου για τα 
περαιτέρω. 6) Η πληροφόρηση των διαδίκων για την 
πορεία εκκρεμών υποθέσεων. Α 2. Ως προς τον Προσδι-
ορισμό: 1) Ο ορισμός δικασίμων του Δικαστηρίου και η 
υποβολή στον Προϊστάμενο του Δικαστηρίου όλων των 
υποθέσεων (ενδίκων βοηθημάτων και μέσων), συμπε-
ριλαμβανομένων των προδικαστικών και αναβλητικών 
για τον ορισμό δικασίμου μεταξύ των τμημάτων, και των 
αιτήσεων ακυρωτικής διαδικασίας Α.3. Ως προς τα Στα-
τιστικά: 1) Η σύνταξη μηνιαίων, ετήσιων και κάθε άλλου 
είδους στατιστικών στοιχείων Β. Δεύτερο Τμήμα: Γραμ-
ματειακής υποστήριξης των δικαστικών σχηματισμών -
Αρχείο - Καθαρογραφή - Επιμελητές. Στην αρμοδιότητα 
αυτού υπάγονται ιδίως: Β.1. Στους Γραμματείς της Έδρας: 
1) Η εγγραφή των προσδιοριζομένων υποθέσεων στα 
πινάκια εκφώνησης, η εκτύπωση των εκθεμάτων, η σύ-
νταξη των κλήσεων. 2) Η προετοιμασία και διεξαγωγή 
της Έδρας, η σύνταξη των πρακτικών συνεδρίασης.

3) Η καταχώριση στα οικεία βιβλία και ευρετήρια 
των δημοσιευμένων αποφάσεων. 4) Η σύνταξη των 
αποδεικτικών κοινοποιήσεως των αποφάσεων στους 
διαδίκους. 5) Η χορήγηση αντιγράφων από έγγραφα 
δικογραφιών του Τμήματος. 6) Η επιστροφή των φακέ-
λων στις διοικητικές Αρχές. 7) Μετά την περαίωση των 
υποθέσεων, η παράδοση των σχετικών φακέλων στο 
Αρχείο. Β.2. Στο Αρχείο: α) Η ταξινόμηση και φύλαξη των 

φακέλων των δικογραφιών με τα στοιχεία (σχέδια και 
αντίγραφα αποφάσεων, πρόχειρα πρακτικά, διάφορα 
δικόγραφα κ.λπ.), που απομένουν σε αυτές μετά την πε-
ραίωση των σχετικών υποθέσεων β) η τήρηση κατ’ έτος 
και αύξοντα αριθμό απόφασης, χωριστά, μονομελούς 
και τριμελούς σύνθεσης και φύλαξη των πρωτοτύπων 
των αποφάσεων και πρακτικών, καθώς και η ενημέρω-
ση των πρώτων σε περίπτωση έκδοσης διορθωτικής 
ή αναιρετικής απόφασης, γ) η έκδοση αντιγράφων και 
πιστοποιητικών για τις αποφάσεις και τα στοιχεία των 
δικογραφιών που φυλάσσονται σε αυτό, δ) η μέριμνα για 
την βιβλιοθήκη τόμων αποφάσεων, πρακτικών, βιβλίων 
Γραμματείας και η εκτύπωση ή ανατύπωση εντύπων 
από το Εθνικό Τυπογραφείο. Β.3. Στην καθαρογραφή: 
Η καθαρογραφή των αποφάσεων. Β.4. Στους επιμελη-
τές: Οι δικαστικοί επιμελητές ενεργούν: α) τις επιδόσεις 
των εγγράφων (κλήσεων, αποφάσεων, γνωστοποιήσε-
ων, κ.λπ.), β) εκτελούν τις διαταγές του Προϊσταμένου 
του Δικαστηρίου σχετικά με την τήρηση της τάξεως στο 
κατάστημα του Δικαστηρίου, την φύλαξή του, την επί-
βλεψη καθαριότητας των γραφείων και την μεταφορά 
των εγγράφων και φακέλων δικογραφιών κ.λπ., καθώς 
και τις διαταγές των προέδρων των τμημάτων και των 
δικαστών που δικάζουν σε μονομελή σύνθεση σχετικά 
με την τήρηση της τάξεως στο ακροατήριο και άλλες βο-
ηθητικές υπηρεσίες του Δικαστηρίου, γ) αναλαμβάνουν 
την φύλαξη και τον χειρισμό των φωτοτυπικών μηχανη-
μάτων του Δικαστηρίου και την φωτοτύπηση σχετικών 
εγγράφων, δ) απασχολούνται υπό την καθοδήγηση του 
Προϊσταμένου του Τμήματος με την ταξινόμηση και τή-
ρηση του γενικού αρχείου του Δικαστηρίου και με κάθε 
άλλη συναφή εργασία που θα ανατίθεται σ’ αυτούς από 
τον Προϊστάμενο του Τμήματος ή τον Προϊστάμενο του 
Δικαστηρίου. Γ. Τρίτο Τμήμα: Προσωρινής δικαστικής 
προστασίας - Λογιστηρίου -Πρωτοκόλλου. Στην αρμο-
διότητα αυτού υπάγονται ιδίως: Γ.1. Στην προσωρινή 
δικαστική Προστασία: 1) Η παραλαβή και καταχώριση 
στα οικεία βιβλία κάθε είδους αιτήσεων αναστολών, συ-
μπεριλαμβανομένων αυτών της ακυρωτικής διαδικα-
σίας (νομοθεσία αλλοδαπών), αιτήσεων προσωποκρα-
τήσεως, αντιρρήσεων κατά της κράτησης αλλοδαπών 
και ημεδαπών, και αιτήσεων χορήγησης ευεργετήματος 
πενίας. 2) Η παραλαβή και αποστολή εγγράφων που 
σχετίζονται με τα αντικείμενα αυτά και η επικοινωνία με 
τις διάφορες αρχές και δη τις αστυνομικές. 3) Η ρύθμιση 
της εκδίκασής τους από τα οικεία Τμήματα του Δικαστη-
ρίου. 4) Η καταχώρηση στα βιβλία των αποφάσεων που 
εκδίδονται και η διεκπεραίωση της διαδικασίας μέχρι 
την επίδοση των αποφάσεων αυτών. 5) Η πληροφόρη-
ση των διαδίκων για την πορεία εκκρεμών υποθέσεων. 
Γ.2. Ως προς το Λογιστήριο: α) η σύνταξη των μισθοδο-
τικών καταστάσεων και των άλλων απαιτούμενων από 
το νόμο, δικαιολογητικών για την καταβολή των μισθών, 
οδοιπορικών εξόδων, αποζημιώσεων κ.λπ. στους δι-
καστικούς λειτουργούς, τους υπαλλήλους και το άλλο 
προσωπικό του Δικαστηρίου, καθώς και η διενέργεια 
των πληρωμών αυτών, β) η σύνταξη των δικαιολογητι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 3164/19.07.2021 40752γ

κών για την πληρωμή των μισθωμάτων και των άλλων 
δαπανών που έχουν σχέση με την στέγαση του Δικα-
στηρίου, γ) τα ασφαλιστικά θέματα του προσωπικού, 
δ) η τήρηση μητρώου μισθοδοτούμενων, ε) η έκδοση 
βεβαιώσεων και πιστοποιητικών και η αλληλογραφία 
με άλλες υπηρεσίες για τα παραπάνω θέματα, στ) η δι-
αχείριση των παγίων προκαταβολών και πιστώσεων για 
την προμήθεια γραφικής ύλης και ειδών καθαριότητας, 
ζ) η μέριμνα προς έγκριση πιστώσεων και ενέργεια δα-
πανών για την προμήθεια γραφικής ύλης, ειδών καθα-
ριότητας, μηχανολογικού και λογισμικού εξοπλισμού 
των αναλωσίμων τους και η) η ενέργεια διακήρυξης 
διαγωνισμών και δημοπρασιών. Γ.3. Στο Πρωτόκολλο: 
1. α) Η τήρηση και η ενημέρωση των ατομικών φακέλων 
υπηρεσιακής κατάστασης των δικαστικών λειτουργών 
και υπαλλήλων της Γραμματείας του Δικαστηρίου, κα-
θώς και των οικείων δελτίων και βιβλίων αδειών τους, 
β) η επιμέλεια της καθαρογραφής της αλληλογραφίας 
και κάθε εγγράφου γενικά του Προϊσταμένου του Δικα-
στηρίου, γ) η παραλαβή, καταγραφή και παρακολούθη-
ση της χρήσης των επίπλων και του λοιπού εξοπλισμού 
καθώς και τήρηση και ενημέρωση του βιβλίου υλικού 
του Δικαστηρίου, δ) η καταστροφή του αρχείου, η εκ-
ποίηση του άχρηστου υλικού και η παράδοσή του στη 
Διεύθυνση Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 2. α) Η παραλαβή, πρω-
τοκόλληση στο γενικό πρωτόκολλο και διεκπεραίωση 
της αλληλογραφίας (εισερχόμενα και εξερχόμενα έγ-
γραφα) του Δικαστηρίου, β) η πρωτοκόλληση όλων των 
εγγράφων εισερχομένων -εξερχομένων του Δικαστηρί-
ου και γ) η παραλαβή, καταγραφή και παρακολούθηση 
της χρήσης των επίπλων και του λοιπού εξοπλισμού 
καθώς και τήρηση και ενημέρωση του βιβλίου υλικού 
του Δικαστηρίου, γ) η παραλαβή από τα Τμήματα της 
Γραμματείας των φακέλων και αιτήσεων αναίρεσης και 
των εφέσεων που ασκούνται, η πρωτοκόλληση αυτών 
και η αποστολή τους στο Συμβούλιο της Επικρατείας, 
στο Διοικητικό Εφετείο, καθώς και των φακέλων που 
παραπέμπονται γενικώς σε Διοικητικά Δικαστήρια. Τα 
καθήκοντα του Πρωτοκόλλου πλην των υπό στοιχείο 2γ, 
ελλείψει υπαλλήλων, διεκπεραιώνονται από τον Προϊ-
στάμενο Διεύθυνσης της Γραμματείας.

3. Οι υπάλληλοι της Γραμματείας του Δικαστηρίου, εφ’ 
όσον το επιτρέπουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας, εναλλάσ-
σονται στα ανωτέρω Τμήματα, ανά διετία, με σκοπό την 
ενημέρωσή τους επί όλων των αντικειμένων της και κατ’ 
επέκταση, την αποδοτικότερη αξιοποίησή τους.

4. Ο Γραμματέας του Δικαστηρίου υποχρεώνεται, μία 
τουλάχιστον φορά κατ’ έτος, να συγκαλεί σε υπηρεσια-
κή συνέλευση τους υπαλλήλους της Γραμματείας προς 
συζήτηση θεμάτων που την απασχολούν. Οι προτάσεις 
της συνελεύσεως θα τίθενται υπόψη του προϊσταμένου 
του Δικαστηρίου.

Άρθρο 3
Ημέρες και ώρες συνεδριάσεων

1. Ενόψει των ημερών, που μπορεί το Δικαστήριο να 

χρησιμοποιεί ως ακροατήριό του,ορίζεται αίθουσα συνε-
δριάσεων α) των Α΄ και Β΄ Τμημάτων η αίθουσα συνεδρι-
άσεων του Β΄ Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Ηρακλείου 
την τρίτη και τέταρτη εργάσιμη Τετάρτη, αντιστοίχως, 
εκάστου μηνός και β) των Γ΄ και Δ΄ Τμημάτων η αίθουσα 
συνεδριάσεων του Ειρηνοδικείου Ηρακλείου την πρώτη 
και δεύτερη εργάσιμη Πέμπτη, αντιστοίχως, εκάστου 
μηνός. Ορίζεται μία (1) δικάσιμος κάθε μήνα Τριμελούς 
και Μονομελούς συνθέσεως, για κάθε Τμήμα και για όλες 
τις υποθέσεις. Έτσι, ο αριθμός των δικασίμων ορίζεται σε 
δέκα (10) Τριμελούς και δέκα (10) Μονομελούς συνθέ-
σεως για καθένα από τα τέσσερα (4) Τμήματα, ετησίως. 
Επίσης, για καθένα από τα τέσσερα (4) Τμήματα ορίζεται 
μία (1) δικάσιμος Τριμελούς και Μονομελούς συνθέσεως 
κατά τη διάρκεια των θερινών διακοπών, πλην του μηνός 
Αυγούστου.

2. Οι ώρες συνεδριάσεων ορίζονται ως εξής: Τριμελές: 
ώρα 10.00΄π.μ. και Μονομελές: ώρα 11.00΄ π.μ.

3. Οι αιτήσεις σχετικώς με την προσωπική κράτηση, 
αντιρρήσεις κατά της προσωπικής κράτησης, αιτήσεις 
περί παροχής προσωρινής δικαστικής προστασίας και 
ανακοπές κατά προγράμματος πλειστηριασμού μπο-
ρούν να εκδικάζονται σε όλες τις ημέρες της εβδομάδας 
και σε κατάλληλη ώρα, που τις ορίζει ο δικαστής που δι-
ευθύνει το Δικαστήριο ή ο δικαστής που έχει ορισθεί από 
αυτόν (Δικαστής Υπηρεσίας) για την εκδίκαση τέτοιων 
υποθέσεων, ακόμη και στο Κατάστημα των γραφείων 
του Δικαστηρίου.

Άρθρο 4
Ορισμός δικασίμων πριν από τις δικαστικές 
διακοπές και τις διακοπές των Χριστουγέννων 
και Πάσχα

1. Δικάσιμοι στα Τμήματα του Δικαστηρίου μπορούν 
να ορίζονται, κατ’ αρχήν, μέχρι τέλους του Ιουνίου κάθε 
δικαστικού έτους.

2. Δεν προσδιορίζονται υποθέσεις για τα χρονικά δια-
στήματα: α) από 24ης Δεκεμβρίου κάθε έτους μέχρι και 
της 6ης Ιανουαρίου του επομένου έτους και β) από τη 
Μ. Τρίτη μέχρι τέλους της Διακαινησίμου εβδομάδας. 
Κατά τα εν λόγω χρονικά διαστήματα είναι δυνατόν να 
προσδιορίζονται μόνον κατεπείγουσας φύσεως υποθέ-
σεις (διαδικ. ασφαλιστικών μέτρων).

Άρθρο 5
Σύγκληση της Ολομέλειας του Δικαστηρίου

1.Η Ολομέλεια του Δικαστηρίου συγκαλείται με πράξη 
του Προϊσταμένου, με πρωτοβουλία του ίδιου, αλλά και 
υποχρεωτικά, εφ’ όσον το ζητήσει εγγράφως το ένα τρίτο 
(1/3) τουλάχιστον των εκάστοτε υπηρετούντων Δικα-
στών. Στην πράξη αυτή ορίζονται ο τόπος και ο χρόνος 
της συνεδριάσεως, τα θέματα με τα οποία θα ασχοληθεί 
η Ολομέλεια, καθώς και ο εισηγητής αυτών, εφ’ όσον και 
όπου είναι αναγκαίο.

2. Η πράξη συγκλήσεως γνωστοποιείται οκτώ (8) του-
λάχιστον ημέρες πριν από την ημέρα συνεδριάσεως, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 3164/19.07.202140752δ

ανάρτησή της στο χώρο ανακοινώσεων και θυροκόλ-
ληση στα γραφεία διασκέψεων (Προέδρου ή Δικαστών) 
του Δικαστηρίου. Με την ανάρτηση και θυροκόλληση, 
για τις οποίες συντάσσεται σχετική βεβαίωση από τον 
Επιμελητή, δημιουργείται και τεκμήριο γνώσεως για τα 
μέλη του Δικαστηρίου.

Άρθρο 6
Γραφείο Νομολογίας και ΄Ερευνας

1. Συνιστάται γραφείο Νομολογίας και ΄Ερευνας, με 
έργο ιδίως: α) τη συγκέντρωση, ταξινόμηση, ευρετηρί-
αση και γενικότερα την αξιοποίηση, κατά τον προσφο-
ρότερο τρόπο, νομολογιακού υλικού και την σύνδεσή 
του για την παροχή πληροφοριών με ηλεκτρονικό υπο-
λογιστή και β) την οργάνωση της βιβλιοθήκης του Δι-
καστηρίου.

2. Το κατά την προηγούμενη παράγραφο γραφείο δι-
ευθύνεται από Πρωτοδίκη Δ.Δ., που ορίζεται με πράξη 
του Προέδρου που διευθύνει το Δικαστήριο και στελεχώ-
νεται από δύο (2) υπαλλήλους του Δικαστηρίου. Ο Πρω-
τοδίκης Δ.Δ., κατά το διάστημα που ασκεί τα καθήκοντα 
αυτά, δύναται, σε εξαιρετικές περιπτώσεις και εφόσον οι 
υπηρεσιακές ανάγκες το επιτρέπουν, να απαλλάσσεται 
από μέρος της μηνιαίας χρεώσεως, με κοινή απόφαση 
του Προέδρου που διευθύνει το Δικαστήριο και των λοι-
πών Προέδρων του.

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διά-

ταξης λύθηκε η συνεδρίαση. Η απόφαση έλαβε αριθμό 
2/2019.
Η Δικαστής που 
διευθύνει το Δικαστήριο Τα Μέλη
Μαρία Καραφίδου Λήδα - Κωνσταντίνα Κρεμούτη
 Αλεξία Γοναλάκη
 Κωνσταντίνος Μοτζάκης 
 Ναταλία Ταμιωλάκη 
 Εμμανουήλ Στρατάκης 
 Κατερίνα Τσιμινάκη 
 Παρασκευή Πιτσόκου 
 Παναγιώτα Τζουβέκα 
 Γεωργία Πέντα
  Δανάη Περογιαννάκη 
 Μαρία - Ιωάννα Κάρμου 
 Βασίλειος Σιαδήμας
Η Γραμματέας
Ουρανία Κουτεντάκη»

 

Αριθμ. οικ. 226 
Αποστέλλεται η υπ’ αρ. 7/2020 απόφαση της Ολομέ-

λειας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε Συμβούλιο, 
προς δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2021

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επικρατείας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΤΣΟΥΝΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031641907210012*


		2021-07-27T13:38:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




